
 

Pagina 1 di 7 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. 
Prenotazione 

Anno Num. Impegno 
Perente 

         

         

         

Num. 
Liquidazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

 

Num. 
Registrazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data 
Atto 

         

         

         

Num. Preimpegno Bilancio Missione.Programma Capitolo Importo Euro 

     

     

     

DIREZIONE GENERALE RISORSE
UMANE ORGANIZZAZIONE E AFFARI
GENERALI

Ufficio Risorse umane e Organizzazione

11BB

11BB.2023/D.00185 28/4/2023

Costituzione dell’Organismo Paritetico per l’Innovazione” -  art. 6 CCNL del personale del Comparto Funzioni locali e art. 6 del CCNL
del personale dell’Area delle Funzioni Locali

X



 

Pagina 2 di 7 

VISTO il D.lgs. n. 165 del 30/03/2001 e s.m.i., recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTA la L.R. 2 marzo 1996 n. 12 e s.m.i., recante “Riforma dell’organizzazione amministrativa 

regionale”; 

VISTO il Regolamento n. 1 del 05/05/2022 “Controlli interni di regolarità amministrativa”; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 

relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché 

alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla 

protezione dei dati); 

VISTO il D.lgs. 30 giugno 2003, n. 196 e s.m.i., recante “Codice in materia di protezione dei dati 

personali, recante disposizioni per l'adeguamento dell'ordinamento nazionale al regolamento (UE) 

n. 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione 

delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione 

di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE”; 

VISTO il D.lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 e s.m.i., recante “Riordino della disciplina riguardante il 

diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 

parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO il D.lgs. n.118 del 23 giugno 2011, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, nonché le ulteriori disposizioni 

integrative e correttive apportate dal D.lgs. n. 126 del 10 agosto 2014; 

VISTA la legge regionale n. 34/2001, ad oggetto “Nuovo ordinamento contabile della Regione 

Basilicata” e s.m.i.; 

VISTA la legge regionale n. 9 del 31 maggio 2021 “Legge di Stabilità Regionale 2022”; 

VISTA la legge regionale n. 10 del 31 maggio 2022 “Bilancio di Previsione finanziario per il 

triennio 2022-2024”; 

VISTA la D.G.R. n. 314 del 01/06/2022, di approvazione del Documento tecnico di 

Accompagnamento al Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2022-2024; 

VISTA la D.G.R. n. 315 del 01/06/2022, di approvazione del Bilancio finanziario gestionale per il 

triennio 2022-2024; 

RICHIAMATO l’art. 26, comma 2 ter, del decreto-legge n. 17/2022 come integrato dalla legge di 

conversione n. 34/2022, che differisce al 30/06/2022 il termine previsto dall'articolo 18, comma 1, 

del D. lgs. n. 118/2011, per l’approvazione da parte della Giunta del rendiconto relativo all'anno 

2021 e al 30/09/2022 per l’approvazione da parte del Consiglio, stabilendo che il bilancio 

consolidato relativo all'anno 2021 è approvato entro il 30/11/2022; 

VISTA la D.G.R. n. 527/2022 di approvazione del Rendiconto generale della Regione Basilicata 

per l’esercizio finanziario 2021; 

VISTA la legge regionale n. 35 del 9/12/2022, recante: “Assestamento del Bilancio di Previsione 

finanziario per il triennio 2022-2024”; 

VISTA la D.G.R. n. 843 del 10/12/2022, ad oggetto: “Variazioni al Documento Tecnico di 

Accompagnamento ed al Bilancio finanziario gestionale, in seguito all’approvazione, da parte del 

Consiglio regionale, della legge regionale recante l'Assestamento del bilancio di previsione 

finanziario per il triennio 2022-2024”; 

VISTA la legge regionale n. 45 del 29/12/2022, recante: “Autorizzazione all'esercizio provvisorio 

del Bilancio della Regione Basilicata e dei suoi organismi ed enti strumentali per l'esercizio 

finanziario 2023”, con la quale si autorizza l’esercizio provvisorio del bilancio regionale, nei limiti 

degli stanziamenti di spesa previsti per l’esercizio 2023 ed approvati con la citata legge regionale n. 

10/2022; 

VISTO lo Statuto della Regione Basilicata, approvato con Legge statutaria regionale 17 novembre 

2016 n. 1, come modificato e integrato con legge statutaria regionale 18 luglio 2018, n. 1; 



 

Pagina 3 di 7 

RICHIAMATA la Legge regionale 30 dicembre 2019, n. 29, pubblicata sul Bollettino Ufficiale n. 

51 (Speciale) del 31 dicembre 2019, recante norme di “Riordino degli uffici della Presidenza e della 

Giunta regionale e disciplina dei controlli interni”, che introduce nuovi strumenti normativi per la 

definizione dell’ordinamento amministrativo secondo i criteri ivi declinati; 

VISTO il Regolamento regionale n. 1 del 10 febbraio 2021, riguardante l’Ordinamento 

amministrativo della Giunta regionale della Basilicata, emanato ai sensi dell’art. 2 della richiamata 

legge regionale n. 29/2019, e successive modifiche intervenute con il Regolamento n. 3 del 

15/11/2021 e n. 4 del 29.12.2021; 

VISTA la D.G.R. n. 750 del 06/10/2021, con la quale è stato riapprovato il documento recante 

l’Organizzazione delle Strutture amministrative della Giunta Regionale, contenente la 

rappresentazione integrale del riassetto organizzativo; 

VISTA la D.G.R. n. 762 del 14/11/2022 di nomina del dott. Alfonso Marrazzo è stato nominato 

Direttore Generale per le Risorse umane Organizzazione e Affari generali, confermandosi la 

reggenza da parte del Direttore Generale, nella sua qualità di vertice, degli uffici vacanti presso la 

Direzione assegnata; 

DATO ATTO che la responsabilità dell’Ufficio Risorse Umane e Organizzazione è assunta ad 

interim dal Direttore Generale per le Risorse umane Organizzazione e Affari generali; 

 

 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del personale del Comparto Funzioni 

locali, triennio 2019-2021, sottoscritto il 16 novembre 2022, che all'articolo 6 prevede la 

costituzione dell'"Organismo paritetico per l'Innovazione"; 

 

VISTA l’analoga disposizione contenuta nell’art. 6 del Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro 

del personale dell’Area delle Funzioni Locali (art.7, comma 3, CCNQ 13 luglio 2016) triennio 

2016–2018 sottoscritto il 17 dicembre 2020; 

  

CONSIDERATO che l’Organismo Paritetico per l’innovazione è la sede in cui si attivano 

stabilmente relazioni aperte e collaborative su progetti di organizzazione e innovazione, 

miglioramento dei servizi, promozione della legalità, della qualità del lavoro e del benessere 

organizzativo, anche con riferimento alle politiche e ai piani di formazione, al lavoro agile e 

alla conciliazione dei tempi di vita e di lavoro, al fine di formulare proposte all’azienda o alle 

parti negoziali della contrattazione integrativa; 

 

CONSIDERATO che ai sensi degli artt. 6 dei richiamati CCNL, l'Organismo paritetico 

per l'innovazione, nel seguito anche solo Organismo, è composto da un numero di rappresentanti 

dell'Amministrazione con rilevanza pari alla componente sindacale; 

 

DATO ATTO che in esito alla richiesta dell’ufficio inviata con nota pec prot. n.0184289 

del 16/12/2022 di indicare ciascuna il componente da designare nell’organismo in vista 

della costituzione di un organismo unico per il comparto e per la dirigenza date le 

dimensioni dell’ente, le Organizzazioni Sindacali firmatarie dei Contratti Collettivi di cui 

sopra, hanno comunicato i seguenti nominativi: 

- CISL - FP – Vincenzo PERNETTI 

- FP- CIGL – Tiziana BRIENZA 

- UIL –  Sergio SALBATINO 

- CSA –  Mariolina MURRO 



 

Pagina 4 di 7 

- DIRER – Antonio CORONA; 

 

CONSIDERATA la nota pec 0092226 prot. n.130 del 27/04/2023 del Sindacato 

Autonomo FEDIRETS sezione FEDIR pervenuta al protocollo dell’Ufficio Risorse 

Umane Organizzazione e   Affari Generali dove viene designato il seguente rappresentante 

sindacale: 

- Giuseppe Laguardia (titolare) 

- Girolamo DARAIO (supplente) 

 

DATO ATTO che, ai fini della individuazione dei componenti da designare in 

rappresentanza dell’amministrazione, con nota prot. n. 23228 del 02/02/2023, il Dirigente 

dell’Ufficio Risorse Umane e Organizzazione ha fatto un interpello per la “Designazione 

dei componenti interni – CCNL area delle funzioni locali e comparto funzioni locali Art. 

6” che è stato pubblicato sul sito istituzionale www.regione.basilicata.it alla sezione 

“Avvisi” e a cui hanno risposto nr. 11 dipendenti regionali di ruolo tra cui nr. 1 dirigente; 

 

RITENUTO, a fronte di un numero di adesioni superiore a quello dei componenti da 

designare, pari a sei (6) e dovendo la rappresentanza interna corrispondere al numero dei 

rappresentanti di parte sindacale, di procedere secondo il criterio della più giovane età, 

assicurando comunque la rappresentanza di genere e dell’area dirigenziale designando 

pertanto, quali componenti in rappresentanza dell’amministrazione, i seguenti dipendenti: 

 

 Valerio Michele DAVID   (Sostituto: Donato CUDEMO) 

 Giovanni LAMORTE        (Sostituto: Nicola ROSSI) 

 Vito GRIPPA                     (Sostituto Enzo Paolo PETRUZZI) 

 Giovanni DI BELLO 

 Domenica CARLUCCI      (Sostituto: Rocco MARTORANO) 

 Assunta D’AGOSTINO     (Sostituto: Salvatore PANZANARO) 

 

 

DETERMINA  

 

 

1. In attuazione dell'articolo 6 del Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del personale del 

Comparto Funzioni locali triennio 2019-2021, sottoscritto il 16 novembre 2022 e dell’art. 6 

del Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del personale dell’Area delle Funzioni Locali 

(art.7, comma 3, CCNQ 13 luglio 2016) triennio 2016–2018 sottoscritto il 17 dicembre 2020 è 

costituito un unico “Organismo paritetico per l'innovazione” con la seguente composizione: 

 

-  componenti designati da parte sindacale: 
 

 CISL – Vincenzo PERNETTI  

 CIGL – Tiziana BRIENZA  

 UIL – Sergio SABATINO 

 CSA – Mariolina MURRO 

 DIRER – Antonio CORONA  

 FEDIRETS sez. FEDIR - Giuseppe Laguardia (Sostituto: Girolamo Daraio) 

 



 

Pagina 5 di 7 

- componenti designati dalla Regione Basilicata: 

  

 Valerio Michele DAVID   (Sostituto: Donato CUDEMO) 

 Giovanni LAMORTE        (Sostituto: Nicola ROSSI) 

 Vito GRIPPA                     (Sostituto Enzo Paolo PETRUZZI) 

 Giovanni DI BELLO 

 Domenica CARLUCCI      (Sostituto: Rocco MARTORANO) 

 Assunta D’AGOSTINO     (Sostituto: Salvatore PANZANARO) 

 

2. L'incarico di componente dell’Organismo è a titolo gratuito. 

 

3. In caso di cessazione anticipata di uno o più componenti, dovuta a dimissione e/o trasferimento 

ad altra Amministrazione, o altra causa, si provvede alla sostituzione con le medesime modalità 

previste per la nomina dello stesso, utilizzando – quanto ai componenti interni – le candidature 

pervenute. 
 

4. L'Organismo ha il compito di attivare stabilmente relazioni aperte e collaborative su progetti 

di organizzazione e innovazione, miglioramento dei servizi, promozione della legalità, della 

qualità del lavoro e del benessere organizzativo - anche con riferimento alle politiche 

formative, al lavoro agile ed alla conciliazione dei tempi di vita e di lavoro, al fine di 

formulare proposte all'amministrazione o alle parti negoziali della contrattazione integrativa. 

 
5. L'Organismo adotta un regolamento interno che ne disciplina il funzionamento e i ruoli. 

 

6. Esclusivamente per la prima volta e fino alla nomina delle cariche dei componenti, la 

convocazione dell’Organismo è demandata alla Dott.ssa Domenica CARLUCCI così come 

l’onere di comunicare all’ufficio Risorse Umane e Organizzazione il nominativo di chi lo 

rappresenta nonché il recapito di posta elettronica dell’Organismo per gli adempimenti e le 

comunicazioni dovute ai sensi delle richiamate disposizioni di contrattazione collettiva. 

 

7. Per quanto non espressamente previsto si rimanda all’art. 6 del CCNL del personale del 

comparto funzioni locali, triennio 2019-2021 sottoscritto il 16 novembre 2022 e all’art. 6 del 

CCNL del personale dell’Area delle Funzioni Locali (art.7, comma 3, CCNQ 13 luglio 2016) 

triennio 2016–2018 sottoscritto il 17 dicembre 2020. 
 

8. Il presente provvedimento non comporta oneri aggiuntivi o ulteriori spese a carico della 

finanza pubblica. 
 



 

Pagina 6 di 7 

9. Il presente provvedimento è notificato ai componenti come sopra designati ed è pubblicato sul 

sito istituzionale della Regione Basilicata www.regione.basilicata.it nella sezione 

“amministrazione trasparente”.

 

 

 

 
 

 

Giuseppina Giuzio

Ezia Araneo Alfonso Marrazzo



 

Pagina 7 di 7 

 

 

Costituzione dell’Organismo Paritetico per l’Innovazione” -  art. 6 CCNL del personale del Comparto Funzioni locali e art. 6 del CCNL
del personale dell’Area delle Funzioni Locali

Alfonso Marrazzo


